Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br
1

Capão da Canoa, 14 setembro de 2015.

ATA Nº. 088 / 2015

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

PRESENTES

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

                        Flávia Rodrigues de Souza (Auxiliar Administrativa)

ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL – ASCAR

               1. Dalva Catarina Pugen (Conselheira Titular)

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS

    2. Alessandra Finard (Conselheira Suplente)

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

   3. Lurdes Maria dos Santos (Conselheira Titular)

 LIONS CLUBE DE CAPÃO DA CANOA

  4. José Martinho Guedes de Quadros (Conselheiro Titular)

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br
2

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze 1

horas,   na  sala  de reuniões da Secretaria de Assistência e Inclusão Social – SAIS,  2

2º andar, situada na Rua General  Osório, 835,  Bairro Santa Luzia, reuniram-se os 3

membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, para reunião 4

ordinária. O registro das presenças foi realizado em livro próprio.  A reunião teve 5

como pauta: 1.Abertura da reunião e aprovação da Pauta; 2. Leitura e aprovação das 6

atas de nºs 86, 87; 3.Apresentação Oficial dos delegados da VIII Conferência 7

Municipal de Assistência Social para a X Conferência Estadual de Assistência Social; 8

4.Apresentação da Recomendação nº 01-2015 – Convênio 257/2009 SICONV 9

727288 – Padarias Comunitárias; 5.Relatório das despesas da Conferência; 6.Análise 10

comparativa da Lei nº 2.538/2008 e minuta para a regulamentação da Politica 11

Municipal de Assistência Social de Capão da Canoa – MDS; 7.ASSUNTOS 12

GERAIS: Ofício 048-2015 / CEACRIA e análise pela Comissão de Normas e 13

Inscrições (Conselheira Dalva, Conselheira Adriana e Conselheiro Joelso); Ofício 14

n°42 – CMAS/ Término do Contrato da Servidora Flávia Rodrigues de Souza; 15

Ofícios nºs 43 e 44/ CMAS – Substituição de representantes da Saúde e Cidadania; 16

Mensagem Rápida – Secretaria da Saúde; Planejamento de Trabalho CMAS – 17

Setembro /2015; Informes da Gestão e Conselheiros. Por motivo de saúde no dia da 18

reunião a conselheira presidente Maria Matilde Pasche Flores não pode ser fazer 19

presente para presidir a reunião. Em contato telefônico com o conselheiro vice-20

presidente o Senhor Joelso Batista dos Santos o mesmo informou que não poderia ser 21

fazer presente nesta reunião, pois estaria em um procedimento médico. Diante do 22

exposto a reunião foi cancelada sendo retomada a pauta para a próxima reunião 23

ordinária deste conselho. Nada mais havendo a tratar, encerramos a presente ata que 24

foi por mim redigida e assinada Flávia Rodrigues de Souza Auxiliar administrativa 25

constando a assinatura dos conselheiros presentes na reunião em livro próprio de 26

registro de presenças.  27

Flávia Rodrigues de Souza 28

Auxiliar Administrativa  29

     30